³ Quando autem stamus ad orationem, fratres dilectissimi, vigilare et incumbere ad preces toto corde debemus... Ideo et sacerdos, ante oratio-

Il rappelle que les heures de Tierce, Sexte, None furent observées dans l'ancienne alliance, et il donne les raisons de cet usage⁴.

Le saint docteur interprétait la triple prière des Apôtres et de la synagogue non au sens de prières faites le matin, le soir et à l'heure de la Minchah, ainsi que le faisait Origène; mais, avec son maître Tertullien, il l'entendait d'une prière distribuée d'après la division du jour chez les Romains. Elle devait se réciter trois fois durant le jour : à Tierce, Sexte et None; à cela devaient naturellement s'ajouter encore deux autres moments fixés pour la prière, prière du matin et prière du soir, et ces moments ne lui semblaient pas établis seulement par la nature des choses, mais ils avaient aussi des rapports mystiques

nem præfatione præmissa, parat fratrum mentes dicendo : Sursum corda! ut, dum respondet plebs : Habemus ad Dominum, admoneatur nil aliud se quam Dominum cogitare debere (p. 539).

⁴ In orationibus vero celebrandis invenimus observasse cum Daniele tres pueros in fide fortes et in captivitate victores horam tertiam, sextam et nonam, sacramento scilicet Trinitatis... Quæ horarum spatia iam pridem spiritualiter determinantes adoratores Dei statutis et legitimis ad precem temporibus servabant. Et manifestata postmodum res et sacramenta olim fuisse, quod ante sic iusti precabantur. Nam super discipulos hora tertia descendit Spiritus Sanctus, qui gratiam dominicæ (re) promissionis implevit. Item Petrus hora sexta in tectum superius ascendens... instructus est, ut omnes (c.-à-d. etiam gentiles) ad gratiam Dei admitteret. Et Dominus hora sexta crucifixus, ad nonam peccata nostra suo sanguine abluit, et ut redimere et vivificare nos posset, tunc victoriam suam passionis perfecit (ibid., c. xxxiv; P. L., t. iv, col. 541. Ed. Hartel, *loc. cit.*, t. 1, p. 292). Il ajoute encore quelque chose sur les mystères du Nouveau Testament, et il poursuit ainsi au ch. xxxv : *Sed nobis, fratres dilectissimi, præter horas antiquitus observatas orandi nunc et spatia et sacramenta creverunt. Nam et mane orandum est, ut resurrectio Domini matutina oratione celebretur.* Puis il cite le ps. v, 4 sq. (*mane exaudies, mane assistam*), et Os., vi, 1-3 (*diluculo, etc.*). *Recedente item sole ac die cessante necessario rursus orandum est, quando oramus et petimus ut super nos lux denuo veniat, Christi precamur adventum lucis æternæ gratiam præbiturum.* — Le Christ est appelé, dans les saintes Ecritures, *Dies* (Ps. cxvii : *Lapis... factus est in caput anguli. A Domino factus est iste et est mirabilis in oculis nostris. Iste est dies, quem fecit Dominus*) et *Sol* (Mal., iv, 2 : *Sol iustitiæ...*). *Hora nulla a christianis excipitur, quominus frequenter ac semper Deus debeat adorari; ut qui in Christo, hoc est in sole et in die vero, sumus, insistamus per totum diem precibus, et quando mundi lege decurrens vicibus alternis nocte revoluta succedit, nullum de nocturnis tenebris esse orantibus damnatum potest, quia filiis lucis et in noctibus dies est... Qui autem in Christo, hoc est in lumine, semper sumus nec noctibus ab oratione cessemus* (P. L., t. iv, col. 542. Ed. Hartel, *loc. cit.*, p. 292-293).